

苏州华源控股股份有限公司

2022 年度财务决算报告

苏州华源控股股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了“天健审[2023] 3-180 号”标准无保留意见的审计报告。现将公司有关财务决算情况报告如下：

一、2022 年度财务决算情况

2022 年度公司全年实现营业收入 226,425.47 万元，较 2021 年下降 3.57%；实现归属于母公司所有者的净利润 1,082.00 万元，较 2021 年下降 38.45%。净利润下降主要因经济增长下行、行业周期、原材料价格波动、市场竞争等因素影响，导致公司成本增加，另外根据《企业会计准则》等相关规定，为客观、真实、准确地反映公司的财务状况和经营成果，本着谨慎性会计原则，2022 年度公司对资产负债表日发生减值迹象的商誉计提减值准备 6,294.12 万元人民币。毛利率 12.93%，同比下降 2.04%。

二、公司 2022 年度主要财务数据及指标分析

（一）资产负债表

单位：万元

项目	2022.12.31	2021.12.31	增/减率
总资产	277,388.36	286,173.70	-3.07%
流动资产	171,093.16	169,341.59	1.03%
负债总额	125,245.39	127,877.80	-2.06%
流动负债	85,139.18	90,720.30	-6.15%
归属于上市公司股东的净资产	151,617.91	157,802.43	-3.92%

（二）利润表

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增/减率
营业收入	226,425.47	234,806.74	-3.57%
营业成本	197,144.16	199,666.60	-1.26%
税金及附加	1,208.02	1,184.49	1.99%
销售费用	2,986.78	2,393.95	24.76%
管理费用	10,755.03	9,781.54	9.95%
研发费用	8,776.61	8,601.42	2.04%
财务费用	4,588.25	4,982.41	-7.91%
营业利润	-4,848.07	2,974.11	-263.01%
利润总额	1,644.42	2,803.04	-41.33%
归属于上市公司股东的净利润	1,082.00	1,757.99	-38.45%

归属于上市公司股东 扣除非经常性损益的净利润	-5,554.64	325.25	-1,807.80%
---------------------------	-----------	--------	------------

（三）情况说明

（1）营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益的净利润减少主要系因经济增长下行、行业周期、原材料价格波动、市场竞争等因素影响，导致公司成本增加，另外瑞杰科技 2022 年度经营增长情况不及预期，根据《企业会计准则》等相关规定，本着谨慎性会计原则，公司对计提商誉减值准备 6,294.12 万元所致。

（四）现金流量表合并报表

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	增减变动额
经营活动产生的现金流量净额	37,324.76	8,115.72	359.91%
投资活动产生的现金流量净额	-3,536.08	-21,611.76	83.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-20,090.93	8,833.30	-327.45%

1、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加359.91%，主要系公司收到银行承兑汇票贴现、受限银行承兑汇票保证金收回、预付部分供应商货款减少、留底税额退回等因素所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加83.64%，主要系公司收回润天智江洪执行款项所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期下降327.45%，主要系公司归还借款增加所致。

（五）相关财务指标

主要财务指标		2022 年度	2021 年度
资产负债率(合并)		45.15%	44.69%
流动比率		200.96%	186.66%
速动比率		152.30%	133.05%
应收账款周转率		4.62	4.95
息税折旧摊销前利润（万元）		17,739.00	18,052.42
EBITDA 利息保障倍数		3.87	3.11
每股经营活动的现金流量(元)		1.2	0.26
每股净现金流量（元）		1.3	0.85
每股净资产(元)		5.00	4.99
每股收益（元）	基本每股收益	0.03	0.06
	稀释每股收益	0.03	0.06
扣除非经常性损益后的加权净资产收益率		-3.59%	0.21%

主要指标分析如下：

1、公司毛利率下降，主要系经济增长下行、行业周期、原材料价格波动、市场竞争等因素影响，公司净利润下降所致；

2、报告期内，公司负债结构较为稳定，负债中流动负债占比 65% 以上。流动负债中的主要项目是短期借款和公司因原材料采购而发生应付账款等；

3、息税折旧摊销前利润比去年减少主要系公司净利润减少所致；

4、利息保障倍数较去年上涨系公司借款下降，利息支出减少所致。公司不存在对正常生产经营活动有重大影响的或有负债，或未纳入财务核算的表外融资业务。

苏州华源控股股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 21 日